河北省生态环境厅办公室

冀环办字函〔2024〕184 号

河北省生态环境厅办公室
关于开展 2024 年全省清洁生产审核工作的

通 知

各市（含定州、辛集市）生态环境局，雄安新区管委会生态环境

局：

依据《中华人民共和国清洁生产促进法》《清洁生产审核办

法》，按照《河北省“十四五”清洁生产推行方案》和全省清洁

生产审核工作安排，经各市申报，省生态环境厅研究确定了 2024

年全省开展清洁生产审核企业名单。现就做好相关工作通知如下：

一、主要任务目标

2024 年全省清洁生产审核企业，要依据河北省《清洁生产审

核评估和验收技术导则》（DB 13/T 1579-2021）和参考我省已发

布的行业清洁生产审核指南开展清洁生产审核。通过本轮清洁生

产审核，对标本行业清洁生产评价指标体系（标准）或同行业清

- 2 -

洁生产水平，应达到以下清洁生产目标，如有其他要求按要求执

行。

1.重有色金属矿采选业(铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞矿采选)，

重有色金属冶炼业(铜、铅锌、镍钴、锡、锑和汞冶炼)，铅蓄电

池制造业，电镀行业，化学原料及化学制品制造业(电石法(聚)氯

乙烯制造、铬盐制造、以工业固体废物为原料的锌无机化合物工

业)，皮革鞣制加工业 6个行业，审核后应达到相关行业清洁生产

评价指标体系（标准）二级水平（国内清洁生产先进水平）或国

内同行业先进水平。

2.有环保绩效创 A任务要求的企业，审核后应满足任务目标

中有关清洁生产指标的要求。

3.其它行业企业，审核后应达到相关行业清洁生产评价指标

体系（标准）三级水平（国内清洁生产一般水平）或国内同行业

基本水平及以上。审核前已达到行业清洁生产评价指标体系（标

准）三级（国内清洁生产一般水平）或国内同行业基本水平及以

上的，审核后主要能耗、物耗、水耗及污染物控制等清洁生产指

标要有明显提升。

二、工作安排

（一）任务分工

2024 年河北省清洁生产审核工作（共计 779 家，名单见附件

1）由省生态环境厅统一组织，分级管理，依托“河北省强制性清

洁生产审核管理系统”（操作指南见附件 2）有序推进，由企业所

- 3 -

在地各级生态环境部门负责组织实施。

（二）时间步骤

1.启动审核任务。按照清洁生产审核有关规定，由省生态环

境厅公布企业名单；市级生态环境部门组织自企业名单公布后 10

日内通过河北省强制性清洁生产审核管理系统下载“强制性清洁

生产审核事项告知书”（模板见附件 3），加盖县级生态环境部门

公章后书面通知企业。

2.制定审核方案，组织评估。本轮清洁生产审核企业要于 2025

年 2 月底前完成清洁生产方案的制定，并向负责组织评估的生态

环境部门提出评估申请。属于省级生态环境部门负责评估的企业，

由市级负责生态环境部门汇总后统一向省生态环境厅提出评估申

请。各级部门要在 2025 年 5 月底前完成评估工作。

3.方案实施，组织验收。本轮清洁生产审核企业要于 2025 年

7 月底前完成清洁生产审核方案的实施，并向负责组织验收的生态

环境部门提出验收申请。属于省级生态环境部门负责验收的企业，

由市级负责生态环境部门汇总后统一向省生态环境厅提出验收申

请。各级部门要在 2025 年 10 月底前基本完成验收工作。属于季

节性生产及其他特殊情况的企业可根据实际提出申请延期验收。

4.做好工作总结。验收工作结束后，各市要将本地推进清洁

生产审核工作情况及企业取得的效果进行汇总，填写清洁生产审

核工作总结表，于 2025 年 11 月底前上报省生态环境厅。

三、工作要求

- 4 -

（一）高度重视，落实责任。开展清洁生产审核，是推进企

业绿色发展，助力深入打好污染防治攻坚战的有效途径，企业要

依法落实清洁生产的主体责任，提高主动性和责任意识。各级生

态环境部门要依法落实推进督导责任，加强督促指导，确保清洁

生产审核任务的完成。

（二）严格管理，加强督导。各级生态环境部门按照清洁生

产审核有关规定和工作要求，按照任务目标和实施步骤，严格把

关，加快推进。对逾期未开展审核评估或评估不通过、验收不合

格的企业，纳入下一轮审核名单，重新开展。同时督促指导企业

按照清洁生产促进法和企业环境信息依法披露管理办法有关要求

做好相关信息披露。清洁生产审核评估验收各阶段工作线上线下

同步进行，各级生态环境部门要督促指导有关单位及时填报管理

系统相关信息，确保线上线下同步报送、数据一致、符合要求。

省生态环境厅适时对各市清洁生产审核工作推进情况进行督导问

效。

（三）强化措施，确保质量。各级生态环境部门将企业清洁

生产审核的对标情况、审核结果，视情况分别移交本级节能监察

部门、排污许可部门和生态环境执法部门，作为节能监察、环境

执法的重要依据。对违反国家清洁生产促进法有关规定的企业、

企业委托的咨询服务机构，依法予以处理，并将处理结果报送省

生态环境厅，同时纳入全国信用信息平台。

（四）加强宣传，形成自觉。2024 年全省清洁生产审核目标

- 5 -

任务下达后，各地生态环境部门要广泛动员、深入宣传，及时开

展专项业务培训，讲政策、传要求、明责任、指方向，形成企业

积极主动开展清洁生产审核的思想自觉和行动自觉，全力保障工

作目标实现。

四、联系人及联系方式

省生态环境厅：

刘志义 0311-87908917

高子烨 0311-89253578、15081872700

郭 楠 13111598344（审核管理系统技术支持）

电子邮箱：sthjtkxc@163.com

附件：1.2024 年全省清洁生产审核企业名单（779 家）

2.河北省强制性清洁生产审核管理系统操作指南

3.河北省清洁生产审核事项告知书（模板）

河北省生态环境厅办公室

2024 年 7 月 8 日